



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki
Zagłębia Dąbrowskiego. Cena 3 kop.

CENA PRENUMERATY
 a miejscowych i samiejscowych:
 Rocznie Rb. 6.—
 Półrocznie „ 3.—
 Kwartałnie „ 1.50
 Miesięcznie — 50

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa Aleja II № 88, telefonu № 50,
 skrzynka pocztowa № 21, adres telegraficzny „Goniec-Częstochowa”.
Redakcja otwarta tylko w dni powszednie od godz. 5-ej do 7-ej wieczorem.
Administracja w dni powszednie od godz. 8-ej wieczorem, w niedziele i święta do godz. 11-ej rano.
 Reklamy bez zastrzeżenia nie wracają się.
Prenumeratę i ogłoszenia w Częstochowie przyjmują wszystkie księgarnie.

CENA OGŁOSZENIA:
 Za jeden wiersz lub jego miejsce na I-szej stronie 30 k., na IV-iej 10 k. Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k. Nadesłane za wiersz 50 kop. Ogłoszenia drobne po 8 kop. za wyraz

Reprezentantem
 „GONIEC CZĘSTOCHOWSKI” na SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE DĄBROWSKIE jest
Wacław Badurski
 (SOSNOWIEC, hotel „Warszawki”).

Lekarz-Dentysta M. Grejniec
 czyszczenie, plombowanie, wyjmowanie zabów bez bólu, Zęby sztuczne bez podnieknięcia.
 I Aleja № 8, dom p. Rygockiej.

Import-Kawy
L. B. Jankiewicza
Warszawa-Lódź.
 121-10-1 Żądać wszędzie.

Rozdział społeczeństwa.
 Aby uszczęśliwić Ojczyznę podzielili się synowie na kilka grup. Każda z tych grup racowała program, którego końcowym celem, znanym już na teraz, jest Autonomia Polski. Nawet wszystkie grupy pragną, aby autonomia miała charakter jaknajwięcej demokratycznej i konstytucyjnej, bardzo zaś jest mało takich, którzy chcieliby mieć autonomię ograniczoną. Tak ich jest mało, że nawet mówić o nich nie warto, a tembardziej — brać ich w rachubę.

Otóż, zdawałoby się, że jeśli wszystkie grupy, czyli stronnictwa dążą do jednego, to by ich dowcip, wszystkie usiłowania, oczywiście w robocie politycznej, powinny być skierowane do tego, aby zdobyć to, co sobie za maksimum zadania swego postawiły. Słowem powinny, podawszy sobie ręce, wariatym zastępem starać się o autonomię, postawiając wszelkie uboczne kwestje na później. Takie postępowanie wydaje się bardzo wielu ludziom, stojącym poza partjami, za najłagodniejsze. Niestety, tak nie jest! Do sprawy autonomii przyczepiono tyle spraw innych, że poza nich głównego przedmiotu wprost nie widać. I wra walka, przypominająca częstokroć „obaterstwa” Don Kichota, lub niekiedy bajkę baraniej skórce... Nasze pomysły urządzeń społecznych, nawet zapewnienia i przyrzeczenia, dziś, gdy jeszcze właściwie nic nie mamy, to szkoda czasu i atłasu, a zwalczanie w tej sferze przeciwników, nieczem innym nie jest, jak walka wiatrakami; tryumfy zaś — że takta lub o takia idea jezesy się wielkiem powodzeniem, gdy nie mamy możności żadnej zrealizowania, stanowią tylko ilustrację do przysłowia: „jeszcze żora na baranie, a już piją na nie”. Tymczasem akcja w kierunku najważniejszego ostabia się i ludzie ekspensują wielki zasieg energii zupełnie przedwzroszenie. Zastanawiamy się bowiem: chodzi o pozyskanie jaknajwięcej demokratycznej i konstytucyjnej autonomii Królestwa Polskiego, czyli takiej, która mieści w sobie wszystko, co przy

Wybory we czwartek 7 lutego.

Jej posiadaniu możemy dla siebie najlepszego uczynić.

Zdobyć takiej autonomii w Dumie państwowej, to nie jest sprawa łatwa do przeprowadzenia, to sprawa wielkich zachodów, sprawa wymagająca olbrzymiego nakładu pracy, energii i argumentacji — zatem okolo tego obowiązkiem jest naszym skupić wszystkie myśli, słowem stać na gruncie tym tak mocno, aby nasi posłowie wszystko umieli gruntuennie uzasadnić i na wszystko mieli gotową odpowiedź.

Taka taktyka wydaje się najodpowiedniejszą dla bardzo wielu tych, którzy są wiardami i nas roboty politycznej.

Jedno jest tylko słusne: aby posłami naszymi byli ludzie mądrzy, to jest tacy, którzy zaufania naszego nie zawiadą. Ale takich posłów wybrać można, przynajmniej teraz, gdy jesteśmy dopiero w powijkach życia politycznego, tylko przez wspólne porozumienie się, przez taką organizację wyborczą, która we wszystkich stronnictwach upatry odpowiednich mężów zaufania i tych na kandydatów przedstawi. Obecnie separacja stronnictw jest bezcelowa, gdyż każdy poseł-polak, czy z tego, czy z owego stronnictwa stać musi przy autonomii, a więc tworzyć w Dumie państwowej grono oddzielne, które Kołem polskiem nazwano.

Inna rzecz, gdy chodzi o pracę kulturalną wśród społeczeństwa: czy to przed, czy po uzyskaniu autonomii; tu stronnictwa mają szerokie pole do uświadamiania i urabiania ludzi, według ideałów swego stronnictwa, takie bowiem uświadczenie stanie się potrzebnem, gdy zavezwią nas do pracy samorządnej.

I wielki bład popeiniamy, że łączymy robotę polityczną z pracą społeczną. Fakty z historii polityki ogólnej przekonują, że ludzie o biegunowo sprzecznych pojęciach społecznych, gdy chodzi o cel polityczny, zawierają przymierze ze sobą.

Dla nas na prowincji Warszawa jest miarodajną i mamy do niej tyle zaufania, że ślepo ją naśludujemy. Bardzo to słuszenie pod pewnym względem, ale nie liczymy się z tem, że nie zawsze to na prowincji dobre, co dobre jest w Warszawie. Są miejscowości, gdzie rozdział społeczeństwa wa prostr szkodę mu przynosi, bo na te antagonizmów tworzą się nienawiści, niekiedy w skutkach opłakane, gdyż jedni drugim przeskadzają w pracy, prawdziwy pożytek przynieść mogącej.

Dzieje się to, rzecz prosta, dlatego, że w Warszawie spór idejowy inaczej bywa traktowany, Warszawa bowiem stoi kulturalnie wyżej od wielu miejscowości na prowincji, gdy w tych ostatnich spór miewa cechy surowe, t. j. kłóca się ludzie, wprost o pobudek egoistycznych, aby na swoim postawić.

X. z partji X. szkodzi Z. z partji Z. i przeciwnie, obaj stają się sobie wrogami, nieuznającymi nic godnego poparcia w działaniu przeciwnika id jowog, zaciera się pojęcie narodowościowe, t. j. zapominają, że są obaj polakami lecz widzą w sobie tylko partyjników, zaciekle walczących nie o treść, lecz o formę, odsadzając się prztem wzajemnie od czi i od wiary...

Sład wniosek, że na prowincji matadorzy, szczerze miłujący Ojczyznę, powinni się liczyć z tego rodzaju, jak powyższe, objawami i wybierać, gwołi dobra sprawy, do ziszczenia swo-

ich ideałów drogi odpowiadające poziomowi intelektualnemu danego środowiska.

Rozdział zatem społeczeństwa w dobie dzisiejszej, zwłaszcza wobec obecnego naszego postulatn politycznego, wsoce jest niepożądanym i już nietyko na prowincji, ale i w Warszawie; a kto się zastanawia, spostrzeżę łatwo, jak jest zbytecznym ten rozdział i skłania się tam, gdzie łączność polityczna już się dawno utrwalila.

WYBORY.

Podajemy dalszy ciąg prawyboreców, którym nie doręcone zostały legitymacje magistratu, a które mogą odebrać w I biurze wyborczem (Aleja 2, dom Wassertala):

Gadecki Teodor, Galewski Józef, Golutcha Czesław, Gniezowski Lucjan, Grzebiński Marcin, Gardań Franciszek, Grzegorzewski Władysław, Goc Wawrzyniec, Głupa Adam, Grudziński Kazimierz, Galicki Władysław.

Hofman Józef.
 Chrinkin Aleksy, Czrzanowski Józef.
 Imiolka Jan.
 Jabłoński Józef, Janik Franciszek, Jastrzab Antoni, Janowicz Marcin, Jancecki Stefan, Jendrejczyk Józef, Jaraczewski Maksymilian, Jędrzejkiewicz Ludwik, Jajłowski Władysław, Jakobczyk Aleksander, Jezieriski Jan.

Krajewski Stanisław, Kurziela Stanisław, Kotodziejczyk Wincenty, Korolow Mikolaj, Kondak Wawrzyniec, Kowal Gieorgusz, Kuzala Józef, Kuczyński Mateusz, Kulesza Edmund, Kolkiewicz Sylwester, Klaklik Józef, Kardas Adam, Kapitański Antoni, Krawiec Józef, Kopyziński Aleksander, Kamala Józef, Kurek Łukasz, Klendest Adolf, Klimowicz-Feliks, Kwasz Marcin, Komorowski Piotr, Kudziński Paweł, Kwiatkowski Wincenty, Kopyziński Kazimierz, Kokoszyński Józef, Kopanski Paweł.

Ludwik Wilhelm, Lechowski Józef, Lis Jan, Latosiński Antoni, Lunn Józef, Łapucha Feliks, Lucziński Józef, Łapczyński Piotr, Łoś Konstanty.

Majszczak Jakób, Majoreczyk Jakób, Matlis Józef, Mocha Marcin, Mysliwiec Stanisław, Michnerowski Piotr, Mielczarski Antoni, Molenda Michał, Maciejewski Jan, Moczulski Zygmunt, Molenda Michał, Miedziawski Kazimierz, Miedziawski Zygmunt, Majoroka Józef.

Nowakowski Marjan-Antoni, Napora Stanisław, Nogawski Wincenty, Nosal Andrzej, Nowicki Józef, Nekrasz Stefan, Niewiadomski Jan.

Olszewski Stanisław, Olewiński Jan, Ordanowicz Paweł.

Pawłowski Stanisław, Płokietta Klemens, Pegłowicz Franciszek, Bilis Wawrzyniec, Paradowski Franciszek, Pawelski Jan, Piotrowski Antoni, Porezyński Józef, Pomykala Stanisław, Prochaski Eugeniusz, Prochaski Eugeniusz, Prokop Antoni, Pietrowski Ignacy, Piągojoniński Władysław, Piszkowski Józef, Przeżywacz Wawrzyniec.

Roguski Józef, Rolez Stanisław, Rogalski Kazimierz, Roret Piotr.

Szylingowski Teofil, Serwaryn Stanisław, Skwizowski Stanisław, Stankiewicz Czesław, Swiderski Maksym, Święcki Bronisław, Sieni Ferdynand, Śląski Marcin, Sobczyński Feliks,

Wykonywa: pominiki, figury, portrety, oharze, roboty przy budowach kościołow, jako też i każde roboty w z kres rzeczbiarstwa wchodzące, od najwyuczajniejszych do najwyuczajniejszych pod względem artystycznym wykonaniem, ze wszystkich krajowych i zagranicze, nych prima materiałów kamienia i drzewa. Dekoracje domow od reki modelowane i wszelkie roboty szkatułarskie. Zakład podejmujące się wykonywać roboty w miejscowosciach najotleglejszych i terenach, rvszanki i kosztorysy na każde żądanie darmo. Ceny przygotowan

Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Hamioniarski
Kruszyński i Proszowski w Częstochowie,
 9/93
Aleja III dom własny.

CENNIKI I LUSTROWANE wysyła na żądanie darmo i opłatnie

Zdzisław Zdanowicz w Krakowie, ul. Sławkowska 1/3.

